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１ 加入の状況 
  被共済職員数は、前年度比 435(447)人増、内訳は老人福祉等関係施設 113(228)人増、 

児童・障害福祉関係施設 120(88)人増、保育所 194(111)人増、社会福祉団体 8(20)増で 
あった。                        ※( )内は前年度の数字。 

 
（表１）施設種別ごとの契約者数、施設・団体数、被共済職員数     平成 23 年３月末日現在 

施設種別 
契約者数 

(法人) 

施設・ 
団体数 
(か所) 

被共済職員数(人) 

前年度 
新規 
加入者 

退職者 
契約 
解除者 

計 

老人福祉等 
関係施設 

106 423 5,989 770 656 1 6,102 

児童・障害福祉 
関係施設 

57 186 3,208 410 290 0 3,328 

保育所 249 321 4,839 710 516 0 5,033 

社会福祉団体 29 37 843 75 67 0 851 

計 441 967 14,879 1,965 1,529 1 15,314 

 
 
２ 事業実績 
（１）退職手当金給付事業 

   被共済職員期間が１年以上の退職者のうち、請求書を受理した 1,190(1,122)人に対し、 
90,805,494(102,066,628)円を支給決定した。      ※( )内は前年度の数字。 

 
（表２）通算勤務年数別退職手当金支給決定件数及び支給決定額          平成 22 年度 

年数 
普通退職 普通退職以外 計 共 済 法 

支給相当額 
(円) 

件数 
(件) 

金額 
(円) 

件数 
(件) 

金額 
(円) 

件数 
(件) 

金額 
(円) 

1 212 880,972 0 0 212 880,972 19,259,100 

2 147 1,146,021 0 0 147 1,146,021 26,525,400 

3 125 1,457,949 0 0 125 1,457,949 35,317,620 

4 116 2,097,659 0 0 116 2,097,659 45,057,600 

5 93 1,966,575 0 0 93 1,966,575 45,765,000 

6 72 2,078,972 0 0 72 2,078,972 54,739,800 

7 82 3,113,378 0 0 82 3,113,378 76,025,250 

8 58 2,343,637 0 0 58 2,343,637 64,233,000 

9 40 1,442,269 0 0 40 1,442,269 48,600,000 

10 31 2,351,664 0 0 31 2,351,664 44,786,250 

11 24 1,965,875 0 0 24 1,965,875 41,678,280 

12 20 1,438,775 0 0 20 1,438,775 38,781,360 

13 12 694,543 0 0 12 694,543 24,706,080 

14 14 1,057,917 0 0 14 1,057,917 36,236,160 

15 11 932,108 0 0 11 932,108 27,676,800 

16 10 1,627,662 0 0 10 1,627,662 30,597,120 

17 11 1,256,041 0 0 11 1,256,041 34,663,680 

18 11 1,021,946 0 0 11 1,021,946 33,840,000 

 1,089 28,873,963    0    0 1,089 28,873,963 728,488,500 
 



 

年数 
普通退職 普通退職以外 計 共 済 法 

支給相当額 
(円) 

件数 
(件) 

金額 
(円) 

件数 
(件) 

金額 
(円) 

件数 
(件) 

金額 
(円) 

19 15 3,574,097 0 0 15 3,574,097 56,452,320 

20 6 962,483 0 0 6 962,483 31,279,500 

21 7 1,093,406 0 0 7 1,093,406 41,958,000 

22 9 1,959,993 0 0 9 1,959,993 50,122,800 

23 3 359,045 0 0 3 359,045 16,383,600 

24 2 297,681 0 0 2 297,681 11,958,300 

25 4 1,357,763 0 0 4 1,357,763 40,095,000 

26 2 453,668 0 0 2 453,668 17,290,125 

27 4 195,143 0 0 4 195,143 31,752,000 

28 3 3,201,525 0 0 3 3,201,525 31,154,625 

29 4 2,142,860 0 0 4 2,142,860 43,918,500 

30 1 443,718 0 0 1 443,718 13,365,000 

31 5 6,579,000 0 0 5 6,579,000 61,391,250 

32 2 779,625 0 0 2 779,625 24,412,500 

33 2 3,860,946 0 0 2 3,860,946 27,540,000 

34 5 4,413,915 0 0 5 4,413,915 66,600,000 

35 5 1,737,788 0 0 5 1,737,788 65,407,500 

36 4 3,405,150 0 0 4 3,405,150 58,100,625 

37 6 5,905,530 0 0 6 5,905,530 93,600,000 

38 2 1,243,987 0 0 2 1,243,987 28,675,000 

39 2 489,250 0 0 2 489,250 31,350,000 

40 5 11,002,928 0 0 5 11,002,928 84,690,000 

41 1 360,000 0 0 1 360,000 18,000,000 

42 1 4,038,500 0 0 1 4,038,500 18,450,000 

43 0 0 0 0 0 0 0 

44 0 0 0 0 0 0 0 

45 0 0 0 0 0 0 0 

46 0 0 0 0 0 0 0 

47 0 0 0 0 0 0 0 

48 1 2,056,250 0 0 1 2,056,250 21,150,000 

49 0 0 0 0 0 0 0 

50 0 0 0 0 0 0 0 

  101 61,914,251 0 0  101 61,914,251 985,096,645 

計 1,190 90,788,214 0 0 1,190 90,788,214 1,713,585,145 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

（２）福利厚生給付金給付事業 
   延べ 10,388(10,014)人に、115,962,941 (106,504,050)円を支給決定した。 

※( )内は前年度の数字。 
（表３）給付金種別ごとの福利厚生給付金支給決定人数及び支給決定額  平成 22 年度 

給付金種別 区分 人員(人) 金額(円) 

死亡弔慰金 

本 人 8 2,400,000 

配偶者 13 1,300,000 

被扶養者 11 220,000 

小計 32 3,920,000 

傷病見舞金 

本人 97 2,501,000 

被扶養者 32 925,000 

小計 129 3,426,000 

結婚祝金 本人 474 14,220,000 

災害見舞金 全焼全壊 3 600,000 

半焼半壊 0 0 

小計 477 600,000 

出産祝金 本人 271 6,775,000 

配偶者 191 3,820,000 

小計 462 10,595,000 

入学祝金 小学校 297 2,376,000 

中学校 336 2,688,000 

高等学校 395 3,950,000 

小計 1,028 9,014,000 

長期勤続者慰労金 １０年 350 5,250,000 

２０年 106 2,120,000 

３０年 44 1,100,000 

小計 500 8,470,000 

退職慰労金 本人 1,268 52,417,000 

廃疾見舞金 本人１級 0 0 

本人２級 0 0 

小計 0 0 

付添看護料補給金 本人 0 0 

被扶養者 0 0 

小計 0 0 

遺児育英資金 被扶養者 0 0 

厚生保養費 本人 269 269,000 

被扶養者 0 0 

小計 269 269,000 

成人病検診受診助成金 本人 3,175 10,593,541 

レクリエーション事業助成金 本人 3,048 2,438,400 

合計  10,388 115,962,941 

 
（３）福利厚生資金貸付事業 
   0(2)人に対して、0(1,500,000)円の貸付けをした。 

※( )内は前年度の数字。 
（表４）福利厚生資金貸付事業実施状況 平成 22 年度 

貸付事由 人員(人) 金額(円) 

生活資金 0 0 

住宅資金 0 0 

計 0 0 



 

３ 経理状況（決算状況） 
（１）収入及び支出 
 
 ＊概要＋ 

・ 掛金収入 381,065 千円（雑収入を含む）及び受託金収入 1,177 千円、計 382,242 千 
円をもとに、助成金 206,751 千円、人件費等 8,259 千円、計 215,010 千円を執行した。 
収支差 167,232 千円。 

 ・ 一方、資金運用面では、定期預金満期による収入 53,836 千円に対し、債券購入等に 
よる支出 299,371 千円、収支差△245,535 千円。 

・ その他、貸付事業による収支差 539 千円、債券等の利息収入 32,760 千円等があり、 
トータルでは、今年度の収支は、45,004 千円のマイナスとなった。 

 
 ○ 収入の部                            △減（単位：円） 

勘定科目 予算額 決算額 差異 備考 

掛金収入 347,630,000 380,913,644 △33,283,644 

退職手当金 
146,408,355 円 

福利厚生給付金 
234,505,289 円 

受託金収入 1,000,000 1,177,000 △177,000 福祉医療機構分 

雑収入 0 151,158 △151,158 過年度掛金収入 

貸付金利息収入 100,000 46,947 53,053  

貸付金償還金収入 2,163,000 492,537 1,670,463  

受取利息配当金収入 32,000,000 32,759,864 △759,864  

投資有価証券売却収入 500,000,000 0 500,000,000  

積立預金取崩収入 95,000,000 53,835,961 41,164,039 定期預金満期 

前年度繰越金 336,000 293,561,578 △293,225,578  

計 978,229,000 762,938,689 215,290,311  

 
○ 支出の部                           △減（単位：円） 

勘定科目 予算額 決算額 差異 備考 

助成金支出 280,000,000 206,751,155 73,248,845 

退職手当金 
90,788,214 円 

福利厚生給付金 
115,962,941 円 

人件費支出 3,683,000 3,646,830 36,170 嘱託２名分 

事業費支出 6,961,000 4,215,941 2,745,059  

固定資産取得支出 422,000 395,988 26,012 
パソコン、プリン 
タ各１台 

貸付金貸付支出 5,000,000 0 5,000,000  

投資有価証券取得支出 550,000,000 299,371,200 250,628,800 債券購入 

積立預金積立支出 102,163,000 0 102,163,000  

予備費 30,000,000 0 30,000,000  

次年度繰越金 0 248,557,575 △248,557,575 
当期収支差額 
△45,004,003 円 

計 978,229,000 762,938,689 215,290,311  

 
 
 
 
 
 



 

（２）財産目録 
（単位：円） 

資産・負債の内訳 金額 

Ⅰ 資産の部 
 １．流動資産 
   預貯金 
    普通預金  群馬銀行（掛金受入用）  
          群馬銀行（各種仕向用） 
          群馬銀行（貸付事業用） 
   有価証券  国庫短期証券  
   未収金（未収掛金） 
   前払金（支払経過利息） 
 
     流動資産合計 
 
 ２．固定資産 
   器具及び備品 
   ソフトウェア 
   投資有価証券  日本国債 
           日本国債（２０年） 

    地方債（東京都・群馬県・愛知県・京都府・ 
大阪府・島根県・京都市・大阪市・共同発行） 

   貸付金 
   福利厚生積立預金  定期預金 中央三井信託銀行 

 
    固定資産合計 

 
     資産合計 
 
Ⅱ 負債の部 
 １．流動負債 
   未払金（事業費の未払い） 
   仮受金（仮受掛金） 
 
     流動負債合計 
 
 ２．固定負債 
   退職掛金長期預り金 
 
     固定負債合計 
 
     負債合計 

 
 
 

66,881,233 
53,292,913 
4,361,178 

119,838,120 
6,538,165 

13,150 
 

250,924,759 
 
 

476,811 
378,000 

949,051,200 
292,737,000 

 
1,296,461,000 

671,502 
50,000,000 

 
2,589,775,513 

 
2,840,700,272 

 
 
 

1,940 
2,365,244 

 
2,367,184 

 
 

1,146,587,620 
 

1,146,587,620 
 

1,148,954,804 
 

差引純資産 1,691,745,468 

 
  



４　加入状況等の推移
　（１）契約者数（法人）   　（２）被共済職員数（人） 　　　　（３）新規加入者と退職者等（人）

（年度） 　　（年度） 　　　　（年度）

　（４）退職件数（件）

　　　（加入年）
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５　退職手当金・退職慰労金要支給額と積立額の状況 （単位：百万円）

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
退職手当金要支給額 1,178 1,276 1,282 1,277 1,246 1,200 1,244 1,316 1,386 1,457
退職慰労金要支給額 497 513 540 577 596 611 640 670 785 826
　共済法適用 470 482 507 540 560 575 601 628 735 773
　共済法適用外 27 31 33 37 36 36 39 42 50 53
要支給額合計 1,675 1,789 1,822 1,854 1,842 1,811 1,884 1,986 2,171 2,283

退職共済積立金（※１） 1,438 1,578 1,697 1,797 1,909 2,007 2,187 2,383 2,568 2,766

積立金過不足額 △ 237 △ 211 △ 125 △ 57 67 196 303 397 397 483

保有率（※２） 85.9% 88.2% 93.1% 96.9% 103.6% 110.8% 116.1% 120.0% 118.3% 121.2%
（※１）共済事業の資産総額から貸付事業資金（75百万円）を除いた数字。
（※２）積立金/要支給額。
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６　資金の運用状況

（１）運用資産の構成 （単位：百万円）

金額（※） 構成割合 基本ポートフォリオ

預貯金 175 6.2% ５％～15％

普通預金 125 4.4%
定期預金 50 1.8%

国内債券 2,658 93.8% 85％～95％

国債 1,362 48.1%
地方債 1,296 45.7%

2,833 100.0%
（※）金額は、簿価（＝購入価格）。

（２）運用資産の時価（平成23年３月31日時点） （単位：百万円） （３）運用資産の収益率 （単位：百万円）

金額（※） 時価 評価損益 金額（※） 利息収入 収益率
預貯金 175 175 0 預貯金 175 0 0.00%

普通預金 125 125 0 普通預金 125 0 0.00%
定期預金 50 50 0 定期預金 50 0.0 0.02%

国内債券 2,658 2,735 77 国内債券 2,658 35 1.32%
国債 1,362 1,405 43 国債 1,362 18 1.32%
地方債 1,296 1,330 34 地方債 1,296 17 1.31% 期待収益率

2,833 2,910 77 2,833 35.0 1.24% 1.1%

（※）金額は、簿価（＝購入価格）。 （※）金額は、簿価（＝購入価格）。

（４）新規購入債券について
購入日 残存期間 額面金額 利率 利回り

22. 5.26 10年00月 1.0億円 1.41% 1.4360%
22.12.22 10年00月 2.0億円 1.20% 1.2225%
23. 2.17 00年11月 1.0億円 0.00% 0.1401%
23. 3.25 00年12月 0.2億円 0.00% 0.1650%

（５）中途売却債券について
売却日 残存期間 利率 売却理由

（６）中途解約預貯金について
解約日 残存期間 金額預貯金名 解約理由

なし

売却価格（時価） 売却益購入価格（簿価）銘柄
なし

99,870.80千円
19,967.32千円

22年度第１回大阪市債

国庫短期証券165回
国庫短期証券178回

199,599.20千円第312回国債

銘柄 購入価格（簿価）
99,772.00千円
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